47. Mariâ autem Magdalene, et Mariâ Joseph, aspiciant ubi poneretur.

en disant : Eloi, Eloi, lamma sabacthani? c'est-à-dire : Mon Dieu, mon Dieu, pourquoi m'avez-vous abandonné?

35. Quelques-uns de ceux qui étaient présents l'entendant, disaient : Voilà qu'il appelle Elie.

36. Et l'un d'eux courut emplier une éponge de vinaigre, et l'ayant mise au bout d'un roseau, il la lui présenta pour boire, en disant : Laissez, voyons si Elie viendra le détacher de la croix.

37. Mais Jésus ayant jeté un grand cri, expira.

38. En même temps, le voile du temple se déchira en deux, depuis le haut jusqu'en bas :

39. Et le centenier, qui était là présent vis-à-vis de lui, voyant qu'il avait expiré en jetant un si grand cri, dit : Certainement cet homme était fils de Dieu.

40. Il y avait là aussi des femmes qui regardaient de loin, entre lesquelles était Marie-Madeleine, Marie mère de Jacques le mineur et de Joseph et Salomé,

41. Qui le suivaient lorsqu'il était en Galilée, et qui le servaient. Il y en avait encore beaucoup d'autres qui étaient venues avec lui à Jérusalem.

42. Le soir étant venu, parce que c'était le jour de la préparation, c'est-à-dire, la veille du sabbat,

43. Joseph d'Arimathie, qui était un sénateur fort considéré, et qui attendait aussi le royaume de Dieu, s'en vint hardiment trouver Pilate, et lui demanda le corps de Jésus.

44. Pilate s'étonnant qu'il fût mort sitôt, fit venir le centenier, et lui demanda s'il était déjà mort.

45. Le centenier l'en ayant assuré, il donna le corps à Joseph.

46. Joseph ayant acheté un linceul, descendit Jésus de la croix, l'enveloppa dans le linceul, le mit dans un sépulchre qui était taillé dans le roc, et roula une pierre à l'entrée du sépulchre.

47. Cependant Marie-Madeleine, et Marie, mère de Joseph, regardaient où on le mettait.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — CONSILIUM FACIENTES. Alter hic est conventus consilii, non solum à diversitate temporis, sed ab inchoatione consilii. Primò enim convenerant in primâ parte noctis quâ post cœnam captus est Jesus; et tunc judicârunt ipsum reum mortis tanquàm blasphemum, et redierunt consiliarii ad propria, Jesu subjecto irrisionibus, alapis, colaphis et sputis; mane autem factò convenerunt iterum, ut exclusâ omni negligentia et pigritia festinos intelligamus concurrisse ad consiliùm primâ diei horâ. Deceverant siquidem prius Jesum occidere, judicantes ipsum reum mortis, sed non executionis modum. Executio siquidem non erat in potestate eorum, quia Romani reservaverant præsidii causas sanguinis, ut ipsimet Judei testantur apud Joannem, et propterea consilium inierunt de modo exequendi. Erat autem opus consilio, quia præses erat ethnicus, et parvipendebat causas Judæorum de transgressionibus legis Moysi. Cogitabant enim

VERS. 1. — ET UNIVERSO CONCILIO. Cùm hic bis dicatur *concilium*, Græcè diversæ sunt dictiones. Prior

Judæi volentes ut Pilatus occideret Jesum : si petemus à præside mortem Jesu tanquàm blasphemî, non exaudiet nos, parvipendens hæc nostra; et propterea oportet invenire modum quo præsidem inducamus ad occidendum Jesum. Hæc fuit ad litteram ratio novî hujus consilii ut Jesum mortî traderent. Quæ autem fuerit consilii hujus conclusio, subsequuta ipsorum primatum facta manifestant. Concluserunt enim imponere Jesu multa crimina, scilicet, quòd prohiberet tributa dari Cæsari, quòd esset seductor populi à Cæsare, etc., sed præcipuè reum esse læsæ majestatis. Quod fundabant super hoc quòd fecerat Jesus se regem : dicendo se esse Messiam, et veniendo ante quinque dies in Hierusalem cum turbâ multâ acclamante ipsum regem. VINCIENTES JESUM. Prius ligatus fuerat à ministris, cùm comprehensus fuit in horto; sed hinc habetur quòd in domo summi sacerdotis solutus fuerat, et propterea nunc iterum ligaverunt

est *conciliabulum* posterior *consensus*, sive *conventus*.

eum, ut publicè duceretur victus ad præsidem, in signum quòd erat damnatus ad mortem. DUXERUNT, non miserunt; quia sacerdotes, scribæ et seniores ibant simul, tanquàm auctorizantes factum; ne plebei auderent attentare aliquid pro libertate Jesu. Et ad hoc etiam elegerunt primam dici horam, in quâ populus adhuc non est congregatus. ET TRADIDERUNT PILATO, habenti potestatem inferendi mortem.

VERS. 2. — ET INTERROGAVIT EUM PILATUS; TU ES REX JUDÆORUM? Hinc apparet quòd sacerdotes et reliqui tradiderunt Pilato Jesum tanquàm reum læsæ majestatis, usurpando sibi titulum regium. Deindè tacet Marcus multa gesta, quæ alii explicant evangelistæ.

VERS. 4. — VIDE IN QUANTIS TE ACCUSANT, pro, *quanta adversum te testificantur.*

VERS. 7. — QUI IN SEDITIONE FECERAT, pro, *fecerant, homicidium.* Significatur enim quòd seditiosi fecerant homicidium.

VERS. 8. — ET CUM ASCENDISSET, pro, *acclamasset, turba, cœpit rogare, pro, petere.* Et est locutio incompleta, subaudiendum est enim, *ut faceret, et tunc subjungendum: Sicut semper faciebat illis.* Est enim sensus quòd turba incœpit petere à Pilato ut servaret consuetudinem donandi sibi unum vincium quem maluissent.

VERS. 10. — SCIEBAT ENIM QUOD PER INVIDIAM TRADIDISSENT EUM SUMMI SACERDOTES. Hoc dicit evangelista ad significandum quòd Pilatus ex industriâ proposuit populo liberationem Jesu, ut peteret populus liberationem ejus quem primates acti invidiâ tradiderant in manus curiæ.

VERS. 11. — UT MAGIS, pro, *potius.*

VERS. 12. — REGI JUDÆORUM, pro, *quem dicitis regem Judæorum?* Et subaudiendum est pronomen *ei*, ut congrua sit constructio. Considera quòd Jesus primò elegit pati hanc ignominiam, quòd optaretur Barrabas latro, seditiosus et homicida contempto ipso actore vitæ, pacis, et omnium largitore bonorum. Pilatus proponit per viam interrogationis et velut consilii, ut vel sic turbæ liberationem Jesu peterent; et tanta erat efficacia persuasionis à principibus et senioribus, ut nullo discrepante omnes contra Jesum verterentur. Et turbæ quæ ad opus misericordiæ, ad liberandum, scilicet unum à morte, convenerant coram præside (quæ saltem debebant tractare Jesum sicut alios vinctos, et dicere: Fac justitiam; nostrum

VERS. 8.—ET CUM ASCENDISSET TURBA, et cum acclamasset turba. Quoniam verò constanter dissonant à Latinis exemplaria Græca, in conjecturam venio, interpretem aliud atque nos legimus, legisse, nisi fallor, ἀναβήσας, pro ἀναβήσας. Etiamsi ἀναβήσας legit Theophylactus, consentiente Hispanâ editione, quanquàm ex interpretatione Theophylacti non liquet quid legerit. Cœpit ROGARE, cœpit petere sive postulare. Nam ita modò verterat. SICUT SEMPER FACIEBAT ILLIS. Ut sermo sit absolutus, suppleendum est: *Ut faceret sicut semper fecerat ipsis.*

VERS. 11. — PONTIFICES AUTEM. Quod modò dixit, *summos sacerdotes, nunc veritè pontifices.* Nam Græcis eadem est vox. CONCISSERUNT TURBAM, Nonnulli

non est nisi petere gratiam solitam, quia ad hoc tantùm convenimus) vertuntur ad crudelitatem, ad petendum mortem innocens; et non solum mortem sed crudele ac ignominiosum mortis genus.

VERS. 14. — QUID ENIM MALI FECIT? Pilatus ethnicus, horrens crucifigere hominem sine culpâ quærit maleficium, censens nullum esse, ut vel sic retrahat Judæos à tanto scelere.

VERS. 15.—TRADIDIT, subaudi, *eis.* Factum hoc monstrat non solum instabilitatem turbarum, quæ quinto ante die acclamaverant Jesu: *Benedictus qui venit in nomine Domini;* et deinceps quotidie currebant ad illius prædicationem audiendam in templo, sed monstrat etiam nullis artibus, nullis attractionibus, nullis mediis usum fuisse Jesum ad captandum favorem hominum tam magnatum quàm plebis; tot siquidem horis decursis à tempore comprehensionis usque ad mortem inclusivè, nullus dives aut pauper comparuit in favorem ejus, nullus inter turbas inventus est qui non fuerit contra ipsum. Elegit namque Jesus à turbis unanimi voto et nullo sibi favente pati sic, ut cognoscat mundus ex ipso facto quòd ipse non fuit auctor sectæ sectæ sunt alii homines capita sectarum, ut testimonia divinitatis ejus credibilia redderentur.

VERS. 16. — IN ATRIUM PRÆTORII, pro, *quod est prætorium,* hoc est, locum ubi cognoscebantur causæ et ferebantur sententiæ à modò Pilati. Quod non intellige post condemnationem; sed redit evangelista ad gesta prius; illusio enim hæc facta fuit ante definitivam sententiæ. Pilatus siquidem intellectus quæ dicta et gestia sunt à Jesu et sequacibus ipsis circa regni negotium (scilicet quòd dixit se Messiam, quòd quinto die ante ingressus est super asinam cum turbis acclamantibus ipsum Messiam) et comperto quòd nihil aliud est subsecutum ex hoc tam in civitate quàm extra, et videns quòd nullus pro eo loquitur, et alia hujusmodi humilitatis Jesu testimonia, arbitratus est sicut et Herodes Jesum esse peniendum ut fatuum; utpote qui tam fatuis mediis aspiraret ad regium titulum. Et propterea derideri illum fecit in habitu regio. Et flagellis castigatur tanquàm aliquid peccasset, et irrisionibus vituperatur ut fatuus, ut abstineret à profitendo se Messiam, et perderet deinceps auctoritatem coram turbis; et tam principes sacerdotum et seniores quàm etiam turbæ videndo illum jam castigatum et vituperatum cessarent à petendo mortem Jesu; hæc sunt ad litteram causæ: ex parte Pilati.

Græcorum codices habebant, *persuaserunt,* sive *retraxerunt in hanc sententiam.*

VERS. 14.—PILATUS VERÒ DICEBAT ILLIS: QUID ENIM MALI FECIT? Divus Augustinus libro de Consensu Evang. 3, cap. 15, ut rem seriam annotavit, quòd hic evangelista dixerit: *Pilatus dicebat,* non: *Pilatus dixit,* nimirum subindicans non semel hoc à præside dictum, sed multum temporis in hoc sermone consumptum. Et Græcis quidem est εἰπέτω. Atqui in Matthæo est εἶπεν verbum ejusdem temporis, ubi interpretes veritè dixerit, non dicebat. Idem fecit in Lucâ. Vulg. habet: *Pilatus autem iterum respondens, ait illis.*

VERS. 16. — IN ATRIUM PRÆTORII, id est, in atrium,

Sed intueri tu, lector, quòd Pilatus cujus intererat, locupletissimus est testis quòd Jesus non astutiis mundi hujus, non prudentiis hominum ambitiosorum usus est; sed talibus quæ à sapientibus hujus mundi stulta judicantur. Et elegit similiter hæc Jesus ad tollenda impedimenta credendi in ipsum ab animis hominum, ut testimonia divinitatis suæ credibilia redderentur.

VERS. 21. — ANGIARIAVERUNT. Hinc apparet quòd Jesus non poterat continuare portationem suæ crucis et propterea coegerunt Simonem illum ad supplendum; erat enim tantæ ignominia portare in illo spectaculo crucem, ut nullus inveniretur qui pretio hoc onus subiret. *Hinc quoque apparet rationi consentaneum esse quòd Jesus sub onere crucis caderet, nimio pressus onere.*

VERS. 22. — IN GOLGOTHA. Aiunt Golgotha non Hebraicam, sed Syram esse dictionem. QUOD EST INTERPRETATUM, CALVARIE LOCUS, quia ibi damnatorum

quod est prætorium. Et hic Græcè scribens, Romanò voce abusus est.

VERS. 21. — ANGIARIAVERUNT. Mirum cur hic delectari peregrina vox, cum dicere potuerit, *adegerunt, sive compulerunt*. Siquidem Suidas indicat vocem esse Persicam, quod apud illos regni nuntii ἀγγαρῆς dicebantur. Unde et qui literas invicem tradunt perferendas, *angari* dicuntur, quos eisdem ἀγγαράδας appellabant. Denique translata vox est ad quosvis, qui servorum aut jumentorum ritu bajularent onera. Fortassis ea vox jam militibus erit usurpata, quemadmodum habebat sua castrensis. PATREM ALEXANDRI ET RUFI, πατέρα Αλεξάνδρου τοῦ Ρούφου, id est, *patrem Alexandri Rufi sive Rufi filium*. Nonnulli Græcorum codices cum nostrâ editione consentiebant, ut accipiamus Simoni fuisse duos filios. Sic enim interpretatur Theophylactus, addita filiorum nomina, quo certior esset narrationis fides. Eandem lectionem sequitur is qui scholia scripsit in Marcum, quæ Hieronymo adscribuntur, qui putat *Alexandrum et Rufum* fuisse discipulos Domini, cum pater esset Cyrenensis, et Cyrene sit Libyæ civitas. Adeo latè se jam tum propagaverat Judaica religio. Siquidem in Actis inter varias nationes, quæ stupebant ob linguarum miraculum, commemorantur et qui habitabant partes Libyæ circa Cyrenen. Rursus ejusdem operis cap. 6, inter eos qui disputabant cum Stephano, commemoratur synagoga libertinorum Cyrenensium et Alexandrinorum. Item cap. 11, fit mentio quorundam Cypriorum ac Cyrenæorum utique Judæorum.

VERS. 22. — IN GOLGOTHA. Hieronymus in libro, quo explicat voces Hebraicas apud Matthæum, admonet *Golgotha* Syrum esse verbum, non Hebræum, sonareque locum *calvi*, sive *calvaria*. Sunt qui malint Chaldaicum esse, et *Golgotha* pronuntiandum, addito altero *Lambda*. Equidem non arbitror operæ pretium de barbaricâ voculâ vehementius contendere, et magis libet Latinorum et Græcorum in hoc consensum sequi. Cuiuscumque linguæ est, ita dictus est locus in Aeliâ ad septentrionalem partem montis Sion, quòd in eo jacerent capita hominum damnatorum. Nam quod nonnulli dicunt illi sepultum Adam, unde loco inditum sit vocabulum, eam fabulam rejicit Hieronymus, cum Adam sepultus legatur in Arbâ iuxta Hebron.

VERS. 23. — MYRRHATUM VINUM. Origenes illud annotavit, quòd Matthæus dixerat acetum felle mixtum, Marcus vinum myrrhatum, Joannes acetum cum felle, ex quo palam est Origenem quoque ace-

capita jacebant. Locus ad supplicia deputatus significatur, ut etiam hanc ignominiam Jesus eligeret pati.

VERS. 23. — ET DABANT EI BIBERE MYRRHATUM VINUM. Clarè Marcus explicat fuisse vinum, quod apud Matthæum dubium est. Et ibi mixtum felle, à Marco autem myrrhatum dicitur, ut vel utramque mixturem fuisse, vel tantummodò myrrhatum, sed ratione amaritudinis à Matthæo appellatum mixtum cum felle intelligamus, ut omnis crudelitas in Jesum exerceretur. ET NON ACCEPTIT; ut etiam sic impleteretur quod dixerat, se non bibiturum vinum donec resurgeret à mortuis.

VERS. 24. — ET CRUCIFIGENTES EUM, pro, et *cum crucifixissent eum*, DIVISERUNT, pro, *dividunt*, quod prædictum erat in ps. 22.

VERS. 25. — ERAT AUTEM HORA TERTIA, ET CRUCIFIXERUNT EUM. Credimus errore scriptorum mutatam sextam in tertiam propter characterum similitudinem

tum legisse in Matthæo, non *vinum*. Et magis congruit cum prophetâ, qui dicit, *dederunt in escam meam fel, et in sili meâ potaverunt me aceto*. Illud admonendum lector, non videri eundem potum hic datum Christo, qui datur in cruce pendenti. Apparet enim bis datum, semel antequàm tolleretur in crucem ex more, in fallor, quod et hodiè servatur; rursus in cruce passenti, sic enim narrat Matthæus: « Et venerunt in locum, qui dicitur Golgotha, quod est calvaria locus, et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum, » Marcus hunc in modum: « Et perducunt illum in Golgotha locum, quod est interpretatum Calvarie locus, et dabant illi bibere myrrhatum vinum, et non accepit: et crucifigentes eum, etc. » Quod autem nonnulli putant in narratione temporis ordinem inversum esse, durius est, cum mox sequatur apud eundem Evangelistam: *Et continuò currens unus ex eis acceptam spongiam implevit aceto et imposuit arundini et dabat illi bibere*, præsertim cum in priore loco nominetur *vinum felle mixtum*, in altero *acetum*, similiter narrante Marco. Et ad pietatem conducibilis est, si hanc quoque dominicæ crucis partem non ignoremus. Meminit et Augustinus, lib. de Consensu Evang. 3, separatim potus ante crucifixionem exhibiti. Theophylactus putat hic porrectum acetum, ut citius moreretur, priusquam veniret Elias. Nam suspiciabant eum implorasse Eliam, cum diceret, *Eli, Eli*. Ad id facit, quòd alii dicunt: *Sine, videamus an veniat Elias*.

VERS. 24. — ET CRUCIFIGENTES EUM, Græcè, *cum crucifixissent eum*.

VERS. 25. — ERAT AUTEM HORA TERTIA. Admonet hoc loco Petrus Comestor ex auctoritate divi Hieronymi, in Marco scriptum fuisse, quòd Dominus crucifixus fuerit *horâ sextâ*, verum id Græci scriptoris, accidisse vitio, qui pro ϵ , quæ Græcis litera non est, sed litteris mixta est nota numeri, nec alium habens usum, sequitur enim litteram ϵ , quæ Græcis significat *quinque*, et præcedit ζ , quæ notat *septem*, pinxerit γ , quæ signat *tria*. Locus est apud Hieronymum in expositione Psalmi 67. Idem paulò ante citat eum ex Breviario majore, quòd opus non agnosimus, nisi fortè designat, opinor, commentarios in Psalmos, ut in Matthæum sit Breviarium minus, quòd hic sit contractor. Quòd si Hieronymi sententiam recipimus, facilis exitus est hujus questionis, in quâ mirè se torquet Augustinus libro de Consensu Evangelistarum, 3. Et ad eundem modum explicatur nodus, lib. Quæstionum veteris et novi Testam., quæst. 65. Inde petat qui volet. Nos adjecimus quod nacti sumus.

designantium ternarium et senarium. Constat enim ex Evangelio Joannis Jesum crucifixum horâ sextâ.

VERS. 26. — ET ERAT TITULUS CAUSÆ EJUS INSCRIPTUS. Non fuit hoc speciale in Christo; sed laudabilis mos erat ut causa cujusque crucifixi apponeretur super crucem ejus. REX JUDÆORUM. Hinc clarè apparet mundo Pilatum damnasse Jesum tanquam reum læsæ majestatis, quia regem se Judæorum (hoc est, Messiam) professus est. Affixâ supremæ parti crucis tabellâ continente causam damnationis ipsius, omnibus publicâ auctoritate innotescebat quare crucifixus est. Nisi enim supra crucem causa damnationis fuisset scripta, quis crederet christianis quòd Jesus pro hac causâ fuisset à Pilato damnatus? Cui non daretur licentia fingendi quodcumque crimen pro causâ damnationis Jesu, cum etiam cum toto hoc ausi fuerint nonnulli, Maximini Galeri tempore, hæc fingere?

VERS. 27. — UNUM A DEXTRIS, ET ALIUM A SINISTRIS EJUS. Et hoc ad cumulum ignominiæ Jesu, ut inter sceleratos punitus, sceleratos haberetur ab omnibus.

VERS. 28. — IMPLETA EST SCRIPTURA QUÆ DICIT, ISAÏA 53, 12.

VERS. 29. — PRÆTEREUNTES. Non solum à turbis et ministris curiæ, sed etiam à prætereuntibus patitur, cum tamen prætereuntes et spectantes commiserentur crucifixos.

VERS. 31. — SIMILITER ET SUMMI SAGERDOTES. Tantis erat in primatibus ad Christi necem furor, ut non erubescerent spectaculo crucifixorum interesse, et insultare crucifixo; ipsi volebant interesse usque ad mortem Jesu, timentes ne aliquid obstaculum obveniret.

VERS. 29. — REÆDIFICAS. Græcus sermo ambiguus est propter participia. At Hieronymus in Isaiam citat personâ tertîâ: *Vah qui destruit templum, et in triduo instaurat illud*. Atque ita scriptum comperi in codice S. donatiani, item in Constantiensi. Illud annotandum, quòd in Græcis codicibus non additur *Dei*, sed *templum* tantum est; suffragantibus libris divi Donatiani et Constantiensi. Et in nostris aliquot pro *adificas* perperam mutatum est *reædificas*.

VERS. 33. — TENEBRÆ FACTÆ SUNT PER TOTAM TERRAM. Neque enim illæ tenebræ occupant universum terrarum orbem, ut meo judicio rectè sentivit Origenes, sed Judeam duntaxat, aut terram Hierosolymitanam, dissentiente Theophylacto. Alioqui vel casu meminissent hujus prodigii rerum gestarum scriptores. Quemadmodum et *universus orbis* apud Lucam describi dicitur, cum intelligatur orbis duntaxat Romanus descriptus. Indicat Origenes in nonnullis codicibus adjectum fuisse: *Tenebræ factæ sunt super totam terram deficiente sole*, quasi solis deliquium eas induxerit tenebras. Atque ita certè tradit epistola, quæ nomine Dionysii circumflectur, mihi *φασματίζουσα* videtur. Verùm hanc opinionem longè rejicit Origenes, et scripturam mutatam improbat.

VERS. 34. — ELOI, ELOI, LAMMA SABACHTHANI. Non est dubitandum, quin Evangelista voces Hebræas, sive Syras rectè reddiderit, utcumque à nobis sonantur. Hebraica Græci scribunt ad hunc modum, *Eli, Eli, lama sabachthani*. Ac mirum non est si peregrinæ linguae verba depravatim scribunt et pronuntiant Græci, Latiniqûe. Cæterum in suâ lingua scribuntur ad hunc modum, *אלי אלי, למה למה*, id est, *Deus meus, Deus meus, cur me deseruisti?* Est enim

VERS. 33. — TENEBRÆ FACTÆ SUNT PER, pro, *super*, TOTAM TERRAM. Quòd tenebræ fuerint super terram universam, non partem terræ, evangelista testatur. Modus autem quo factæ sunt incertus est, quia nullâ authenticâ auctoritate constat. Nullus apparet mihi modus communis universæ terræ evidentius mirabilior quàm sine interposito aliquo corpore subtracto solis radios à totâ hemispherii diurni terrâ fuisse. Terra enim æterius hemispherii erat tunc nox, nec oportebat ibi tenebras fieri.

VERS. 34. — ELOHI, ELOHI. Si textus iam apud Græcos quàm Latinos non est corruptus, Marcus usus dicitur dictione Chaldaea, *Elohi*, hoc est, *Deus meus*, ab *eloha*, quod est *Deus*. Matthæus autem dictione Hebræâ, *Eli*, ab *El*, quod est, *Deus*. LAMMA HASABATHANI, QUOD EST INTERPRETATUM: DEUS MEUS, DEUS MEUS, UT QUID, pro, *ad quid*, ME DERELIQUISTI? Vox ista querula, vox est Jesu veri hominis secundum partem inferiorem (hoc est, corpus, et animum prout ad creatas res refertur) valdè patientis, usque aded quòd nihil consolationis interius recipiebat ex parte superiori; ita quòd derelictus erat non solum exterius, in vituperiis, in ignominiis, in afflictionibus clavorum et reliquis, sed etiam intus. Et ad hoc declarandum vocem hanc querulam magno clamore expressit: ne putaremus animum ejus tanquam stoicum quodammodò non sentire aut non ponderare ea quæ patiebatur, vel internâ consolatione refici secundum gratiam quæ postea apparuit in apostolis et martyribus. Et dicit, *ad quid*, non quòd Jesus ignoraret *ad quid*; sed quia nec sensus nec rationis inferioris erat nôsse *ad quid* secundum divi-

primus versiculus Psalmi 21, in quo vertendo Septuaginta cur tria verba de suo admiscuerint, amotâ unâ dictione, mirum est. Sic enim illi reddiderunt: *Deus, Deus meus, respice in me, quare me deseruisti?* At Matthæus ita retulit, ut habetur apud Hebræos. Porro Hebræa distinguenda sunt ad hunc modum, *אלי, Deus meus, אלי, Deus meus. למה, ut quid, ערבתני, dereliquisti me*. Siquidem probabile est Christum verba Psalmi pronuntiasse, ut ab ipso Psalmographo descripta sunt. Alioqui videri poterat usus Chaldaeorum lingua, qui *sabactani* pronuntiat, quod Hebræi *azabthani*. Hoc visum est adscribere, quòd quandoquidem hæc verba publicè recitantur in templis, minùs depravatè posthac pronuntiantur. Nec est simpliciter apud Græcos *καταλιπε*, id est, *reliquisti*, sed *ἐγκαταλιπε*, quod propriè significat *in discrimine deserere*; veluti si quis deserat hominem immersum luto, ut ita loqui docendi gratiâ. *Deus, Deus meus*. In Græcis exemplaribus, libroriorum, opinor, incuriâ, non repetitur pronomen *meus*, cum apud Hebræos repetatur: *Deus meus, Deus meus*. Proinde non dubitavimus apponere; præsertim hoc frei, quòd videamus apponi apud Mathæum. Post comperimus additum et in Græcis, velut in Hispaniensi, et in Theophylacti vetustissimo codice non addebatur, quemadmodum nec in editione Aldinâ, quod incuriâ librarii factum arbitror. Cum enim in Hebræo sit *Eloi, Eloi*, id est, *Deus meus, Deus meus*, qui convenit ab hoc discrepare interpretationem evangelistæ? Ut quid, id est, *ad quid*.

VERS. 36. — CIRCUMPONENSQUE CALAMO. Paulò superius *calamum* vertit *arundinem*. Nunc oblitus, opinor, Græcam vocem reliquit; quod idem fecit in

næ sapientiæ ordinem derelictio hæc ordinabatur.

VERS. 35.—ET QUIDAM DE CIRCUMSTANTIBUS, pro, ABSTANTIBUS, AUDIENTES DICEBANT: ECCE ELIAM VOCAT Et significantur gentiles linguæ Hebrææ ignari, putantes vocari Eliam.

VERS. 37.—JESUS AUTEM EMISSA VOCE MAGNA EXPIRAVIT. Vocem magnam emittendo expiravit, ut intelligerent etiam præsentés ibi quòd in potestate ejus est miracula facere, quòd voluntariè moritur qui tanto assumpto robore expirat, qui paulò ante adhuc non crucifixus portare nequivit crucem. Confutantur et hinc hæretici omnes negantes Jesu mortem in cruce. VELUM TEMPLI SCISSUM EST. Inter sanctuarium et sanctum sanctorum in templo erat velum; significans nondum esse proplatum sanctorum viam durante statu illo, ut dicitur ad Heb. 9. Et hoc scissum est non solum ut pontifices et sacerdotes stuperent novo miraculo; sed intelligerent cessare per mortem Christi veterem statum, apertam jam esse sanctorum viam, eodem siquidem die sancti patres ingressi sunt paradisum: in quo fuit cum Jesu etiam latro.

VERS. 39.—VIDENS AUTEM CENTURIO QUI UX ADVERSO STABAT, QUIA SIC CLAMANS, pro, cum sic clamasset, EXPIRASSET. Intellexit Centurio miraculosam expirationem, ex eo quòd juncta fuit clamoræ voci ipsius Jesu. AIT: VERE HIC HOMO FILIUS DEI ERAT. Hinc apparet non ignorasse gentiles milites Pilati quæ dicebantur de Jesu: scilicet quòd erat Messias, qui cognominabatur à Judæis, Filius Dei. Unde et Caiphaz etiam adjuravit Jesum si esset Christus Filius Dei benedicti. Et Nathanael primò veniens ad Jesum, dixerat: *Tu es Filius Dei*. Singularem enim quamdam excellentiam Messie per hoc intelligebant, non penetrantes adhuc Scripturam, quòd Messias erat naturalis Filius Dei.

VERS. 40.—ET MARIA JACOBI MINORIS, pro, parvi. Fortè cognomen erat Jacobi; ita quòd vocabatur Jacobus parvus, et dicitur ad differentiam Jacobi filii Zebedæi. Et JOSEPH, pro, JOSE, MATER, ET SALOME. Nomen est mulieris uxoris Zebedæi.

VERS. 41.—ET CUM ESSET. Deest relativum, quæ, pluralis numeri; ita quòd legendum est: *Quæ et cum esset in Galilæa sequebantur eum, et ministrabant ei;*

Psalmo: *Emittens chrystallum sicut buccellam, cum pro chrystallo vertere debuerit glaciem; fit enim mentio de nive, deque frigore.*

VERS. 39.—VIDENS AUTEM CENTURIO. Et hic usus est Romanà voce evangelista, ὁ κεντροῖον, quem alias vocat ἐκκέντρονον, Græcæ voce. Nec est. CLAMANS EXPIRASSET, sed clamore emissò, sive cum clamasset, mox enim à clamore expiravit.

VERS. 40.—JACOBI MINORIS. Græcis positivum est parvi, non comparativum minoris. Et apparet fuisse cognomen. Et Joseph, id est, Jose.

VERS. 42.—QUOD EST ANTE SABBATUM. Græcis una dictio est, quasi dicas præsabbatum, hoc est, initium sabbati.

VERS. 43.—VENIT JOSEPH AB ARIMATHÆA. Non potest accipi, quòd ab eo loco venerit, cum intercedat articulus ὁ ἀπὸ Ἀριμαθίας, id est, Arimathæus, ut patriam additam intelligas. Hieronymus in Catalogo locorum indicat dictam Arimathæam solum, civitatem Elchanæ et Samuelis in regione Tamulicâ, juxta

et alie multæ quæ simul cum eo ascenderant Hierosolymam; ita quòd describuntur mulieres istæ ab officio sequelæ, etiam cùm Jesus discurreret prædicando per Galilæam.

VERS. 42.—ET CUM JAM SERO ESSET FACTUM, pro, et cùm jam serum fieret.

VERS. 43.—NOBILIS DECURIO, pro, honestus consul, seu senator. Describitur tum à moribus, honestus; tum à gradu seu officio, consul seu senator. Qualis esset magistratus consulis ad senatoris tunc temporis ibidem, non est perspicuum; nomen siquidem ipsum sonat magistratum.

VERS. 43.—ET AUDACTER, pro, et sumptè audaciâ. Juxta humanam rationem iste Joseph, quamdiu Jesus sub judice fuit pontificibus causam mortis procurantibus, non fuit ausus opponere se torrenti. Ubi autem Jesum mortuum cognovit, putavit non sibi imputandum ad crimen contra pontifices opus humanitatis in mortuum, et propterea petiit corpus Jesu. Secundum autem divinam definitionem motus est tunc animus ejus ad obsequium sepulturæ exhibendum Christo, et non prius, ne impediretur redemptio humani generis, ne hoc impedimentum ad credendum Christi passionem voluntariam præberetur hominibus, qui dixissent quòd adjovit se cum amicis quantum potuit ne patere-tur.

VERS. 44.—SI JAM OBIISSET. Ad certificandum Jesu mortem utilis fuit admiratio Pilati.

VERS. 45.—DONAVIT CORPUS JOSEPHI. Et per hoc occasiones abstulit persecutoribus Jesu ignominiosè tractandi corpus ejus mortuum.

VERS. 46.—MERCATUS SINDONEM, ut novis linteaminibus ac sudariis involveret corpus Jesu. EXCISSUM DE PÆTRA. In rupe, in monte saxeo. Hoc enim propensioris fuisse consilii intelligitur, non humani, sed divini, ut immobile esset sepulcrum Jesu Christi, ad perennem etiam ex illo certo loco memoriam. Quæ perseverat gloriosa, juxta Isaiaè, cap. 14, vaticinium, et erit sepulcrum ejus gloriosum. Verè gloriosum perseverat etiam sub potestate infidelium plus quàm sepulcrum cujuslibet alterius, inter tot devastationes et mutationes, in testimonium divinitatis Jesu.

Diospolim, patriam Joseph, cujus hic fit mentio. NOBILIS DECURIO, honestus senator. Laurentius admonet hic decurionem accipiendum pro senatore municipali. AUDACTER INTROIVIT, Græcè, sumptè audaciâ, quantum probè veritè interpretes. Ne quis hunc arbitretur à me suggillatum, quod aliter verterimus. Porrò audacia non semper opponitur consilio, sed sæpè refertur ad periculum. Sentit enim hoc evangelista, decurionem hoc non sine periculo fuisse ausum amore Jesu.